263 B. ADAMS, *Haben die Römer 'depositum irregulare' und Darlehen unterschieden?, cit.*, s. 364.

264 T. NIEMEYER, *Depositum irregulare, cit.*, s. 110, przyp. 21; P. COPPA-ZUCCARI, *Il deposito ir-
regolare*, «AG» 6 (1901), s. 41. Zob. także P. COPPA-ZUCCARI, *La natura giuridica del deposito
bancario*, «AG» 9 (1902), s. 441–472; M. LOPEZ-AMOR Y GARCIA, *Observaciones sobre el depo-
sito irregular romano*, «Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense» 74
(1988–1989), s. 341–359.

265 J. SONDEL, *Szczególne rodzaje depozytu w prawie rzymskim, cit.*, s. 41. Składania więcej niż po
1000 sestercji do takowego depozytu zakazał Domicjan (Suet., *Vita Domitiani* 7, 3). Por. F. CAR-
LÀ, A. MARCONE, *Economia e finanza a Roma, cit.*, s. 112.

266 F. SCHULZ, *The Postclassical Edition of Papinian's «Libri Quaestionum», cit.*, s. 255 i n.

wątpienia ta czynność była stosowana w praktyce kontraktowej, zwłaszcza w Egipcie²⁶⁷. Natomiast nie ulega wątpliwości, że juryści rzymscy znali instytucję depozytu nieprawidłowego, choć jej nie nazywali *depositum irregulare*, a stosowali formę opisową, aby pokazać problemy prawne z nią związane. Tak czynił chociażby Paulus, przywołując zdanie Alfenusa Varusa, cytowane wcześniej we fragmencie.

D. 19, 2, 31 (*Alfenus libro quinto digestorum a Paulo epitomatorum*): *In navem Saufeii cum complures frumentum confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solveret. secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum. quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius condicionem faceret quam ceterorum.*